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Платникам ЄП третьої групи: Чи може юрособа застосовувати спрощену систему 

оподаткування при наданні фінансової допомоги (поворотної або безповоротної) 

 

Згідно з п.п. 14.1.257 п. 14.1 ст. 14 Податкового кодексу України (далі – ПКУ) 

фінансова допомога – фінансова допомога, надана на безповоротній або поворотній основі. 

     Безповоротна фінансова допомога – це: 

     сума коштів, передана платнику податків згідно з договорами дарування, іншими 

подібними договорами або без укладення таких договорів; 

     сума безнадійної заборгованості, відшкодована кредитору позичальником після списання 

такої безнадійної заборгованості; 

     сума заборгованості одного платника податків перед іншим платником податків, що не 

стягнута після закінчення строку позовної давності; 

     основна сума кредиту або депозиту, що надані платнику податків без встановлення строків 

повернення такої основної суми, за винятком кредитів, наданих під безстрокові облігації, та 

депозитів до запитання у банківських установах, а також сума процентів, нарахованих на таку 

основну суму, але не сплачених (списаних). 

     Поворотна фінансова допомога – сума коштів, що надійшла платнику податків у 

користування за договором, який не передбачає нарахування процентів або надання інших 

видів компенсацій у вигляді плати за користування такими коштами, та є обов’язковою до 

повернення. 

     Правові засади застосування спрощеної системи оподаткування, обліку та звітності, а 

також справляння єдиного податку встановлено у главі 1 розд. ХІV «Спеціальні податкові 

режими» ПКУ. 

     Відповідно до п. 291.2 ст. 291 ПКУ спрощена система оподаткування обліку та звітності – 

це особливий механізм справляння податків і зборів, що встановлює заміну сплати окремих 

податків і зборів. 

     Пунктом 291.5 ст. 291 ПКУ визначені види діяльності, за умови здійснення яких юридичні 

особи не можуть бути платниками єдиного податку першої – третьої групи. 

     Так, не можуть бути платниками єдиного податку третьої групи суб’єкти господарювання, 

які здійснюють, зокрема, діяльність у сфері фінансового посередництва, крім діяльності у 

сфері страхування, яка здійснюється страховими агентами, визначеними Законом України 

«Про страхування», сюрвейєрами, аварійними комісарами та аджастерами, визначеними розд. 

III ПКУ (п.п. 6 п.п. 291.5.1 п. 291.5 ст. 291 ПКУ).  

     Разом з тим відповідно до п.п. 2 п. 292.1 ст. 292 ПКУ доходом юридичної особи – платника 

єдиного податку третьої групи є будь-який дохід, включаючи дохід представництв, філій, 



відділень такої юридичної особи, отриманий протягом податкового (звітного) періоду в 

грошовій формі (готівковій та/або безготівковій); матеріальній або нематеріальній формі, 

визначеній п. 292.3 ст. 292 ПКУ. 

     Так, п. 292.3 ст. 292 ПКУ визначено, що до суми доходу платника єдиного податку 

включається вартість безоплатно отриманих протягом звітного періоду товарів (робіт, 

послуг). 

     Безоплатно отриманими вважаються товари (роботи, послуги), надані платнику єдиного 

податку згідно з письмовими договорами дарування та іншими письмовими договорами, 

укладеними згідно із законодавством, за якими не передбачено грошової або іншої 

компенсації вартості таких товарів (робіт, послуг) чи їх повернення, а також товари, передані 

платнику єдиного податку на відповідальне зберігання і використані таким платником 

єдиного податку. 

     До суми доходу платника єдиного податку третьої групи, який є платником податку на 

додану вартість за звітний період також включається сума кредиторської заборгованості, за 

якою минув строк позовної давності. 

     До суми доходу платника єдиного податку третьої групи (юридичні особи) за звітний 

період включається вартість реалізованих протягом звітного періоду товарів (робіт, послуг), 

за які отримана попередня оплата (аванс) у період сплати інших податків і зборів, визначених 

ПКУ. 

     Водночас до складу доходу, визначеного ст. 292 ПКУ, не включається, зокрема, сума 

фінансової допомоги, що надана юридичною особою – платником єдиного податку третьої 

групи на поворотній основі та повернута протягом 12 календарних місяців з дня її надання, 

при її поверненні не включається до складу доходу такого платника. 

     При цьому частиною третьою ст. 333 Господарського кодексу України від 16 січня 2003 

року № 436-ІV зі змінами та доповненнями передбачено, що фінансовим посередництвом є 

діяльність, пов’язана з отриманням та перерозподілом фінансових коштів, крім випадків, 

передбачених законодавством. Фінансове посередництво здійснюється установами банків та 

іншими фінансово-кредитними організаціями. 

     Враховуючи зазначене діяльність юридичної особи – платника єдиного податку третьої 

групи з надання безповоротної та поворотної фінансової допомоги іншим юридичним особам 

на постійній основі може розглядатися як фінансове посередництво. 

Детальніше, на Загальнодоступному інформаційно-довідковому ресурсі ДПС України, категорія 

питання 108.01.02. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Спілкуйся з Податковою службою дистанційно за допомогою сервісу«InfoTAX» 

Інформаційно-довідковий департамент Державної податкової служби України: 0-800-501-007 

«Гаряча лінія" ДПС України "Пульс ": 0800-501-007 (напрямок «4»)Акредитований центр сертифікації ключів: 

0-800-501-007 (напрямок «2»), 044-284-00-10, (0462) 77-49-27 Вебсайт ДПС: https://tax.gov.ua/ 

Субсайт Головного управління ДПС у Чернігівській області: https://ch.tax.gov.ua/  
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